
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA 
DI VERCELLI 

 

 
 

COMUNE DI MOLLIA 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N. 24 DEL 18/02/2025  
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICO DI SERVIZIO SPECIALISTICO DI 
SUPPORTO UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI MOLLIA AL GEOM. FERRARIS 
MICHELE DI BALMUCCIA (VC) CIG: B5AC162CE8. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 33 del 22.06.2024 con la quale si provvedeva al conferimento 
della responsabilità dei servizi inerenti l’Area “Urbanistica” al Sindaco Pro Tempore; 
 
Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) 
della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
Responsabile l’Area “Urbanistica”; 
 
Visti: 

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con Deliberazione n. 46 del 20.12.2024; 
- la nota di aggiornamento al DUPS 2025-2027 approvata con Deliberazione di C.C. n. 45 del 

20.12.2024; 
- il D.lgs. n.267 del 2000; 
- la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 7 in data 10.04.2017; 
- il D.Lgs n. 36 del 2023; 
- il vigente Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che in data 31.12.2024 è scaduta la concessione dell’autorizzazione allo scavalco della 
dipendente del Comune di Alagna Valsesia, sig.a Zali Martina, per l’attività di supporto all’ufficio 
tecnico del Comune di Mollia; 

Evidenziato che l’Area Tecnica Urbanistica del Comune di Mollia, allo stato attuale non dispone di 
alcun dipendente;  

Ravvisata pertanto la necessità, in considerazione della carenza di organico di questo Comune, 
anche al fine di definire svariate rilevanti attività e procedure in corso, di doversi avvalere con 
urgenza di una collaborazione con personale esperto, individuando un tecnico cui affidare l’attività 
di supporto al responsabile dell’area urbanistica; 

Dato Atto Che: 

- il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso ad una piattaforma elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Inteso di volersi avvalere della professionalità del Geom. Ferraris Michele, residente a Balmuccia 
(VC) in via Roma 14 (c.f. FRRMHL84R28L669B – P.I. 02298010022), di comprovata qualifica, ed 
avendo già svolto esperienze analoghe presso altri enti pubblici, che ha dato la propria immediata 
disponibilità allo svolgimento delle prestazioni professionali richieste; 

Visto il curriculum professionale di detto professionista; 

Dato Atto Che si è provveduto a chiedere preventivo all’operatore economico e che lo stesso in 
data 12/02/2025, giusto prot. n. 222, ha dato immediata disponibilità allo svolgimento dell’incarico 
in parola, dietro un corrispettivo mensile netto pari ad € 500,00, oltre contributo previdenziale 5% e 
IVA 22%; 

Considerato Che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato 
informali. 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 
dovrà eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 50, comma del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte dell’operatore 
economico aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di 
affidamento degli appalti di cui all’art. 94-95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC Cassa Geometri emesso in data 17/02/2025; 

Considerato che il CIG rilasciato dalla BDNCP, attraverso il sistema PCP di Anac, di riferimento 
del presente affidamento è il B5AC162CE8; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000;  

Rilevato che sussiste il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

                                                              DETERMINA 
 
Per le motivazioni richiamate in parte preambolo che vengono qui confermate: 

DI AFFIDARE, al Geom. Ferraris Michele di Balmuccia (VC) - C.F. FRRMHL84R28L669B – 
P.I. 02298010022) l’Incarico per il servizio specialistico di supporto all’ufficio tecnico del Comune 
di Mollia, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’importo netto pari ad € 500,00 mensili, oltre contributo 
previdenziale 5% e IVA 22% – CIG: B5AC162CE8; 

DI PRENDERE E DARE ATTO del periodo contrattuale di n. 4 mesi, con decorrenza dal 19 
febbraio 2025, precisando che il corrispettivo netto per l’espletamento del suddetto incarico 
ammonta ad € 500,00 mensili, oltre contributo previdenziale 5% e IVA 22%; 

DI IMPUTARE la spesa per complessivi € 2.562,00 come segue: 

Missione Prog. Titolo Macroaggregato Cap. PDC 5° Livello Bilancio Esigibilità Importo 

1 6 1 103 580/1/1 U.1.03.02.10.001 2025/2027 2025 € 2562,00 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8) CHE l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 
n. 66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mollia.  Responsabile Procedimento: Carmellino Mara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n. 
136, comunica al professionista/operatore economico i seguenti codici: 

- il n. di CIG è B5AC162CE8; 

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: mollia@cert.ruparpiemonte.it; 

- Codice Univoco Ufficio: UFFI3K 

- Codice Fiscale: 00433220027  

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico aggiudicatario. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 CARMELLINO dott.ssa Marilena 
(Firmato digitalmente) 

 
       


